[image: C:\Downloads\WhatsApp Image 2023-02-08 at 13.44.32.jpeg][image: ]

PROJETO DE LEI N.º

Concede o Título de Cidadão Tocantinense a Cledson da Rocha Lima.

A Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins decreta:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Tocantinense a Cledson da Rocha Lima.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Natural de Xinguara, no estado do Pará, Cledson construiu sua trajetória com dedicação, competência e profundo compromisso com o desenvolvimento sustentável. Casado há 12 anos com a senhora Mirella, pai orgulhoso de Victor, de 7 anos, e da pequena Maysa, de apenas 1 ano, ele é um exemplo de profissional que alia formação técnica, experiência prática e valores familiares sólidos.

Graduado em Engenharia Ambiental pela Universidade Estadual do Pará, com especializações em Segurança do Trabalho pela FIJ e em Economia e Gestão, e Gestso Estratégica de Pessoas pela Fundação Getúlio Vargas, iniciou sua carreira em uma multinacional do setor industrial, migrando em seguida para o agronegócio. Atuou por 10 anos na Agropecuária Santa Bárbara, com passagens por Redenção (PA), Campo Grande (MS) e, desde 2015, em Palmas (TO), onde também agregou à sua atuação a gestão de pessoas e sustentabilidade.

Em seguida, assumiu novos desafios na AGROJEM, fortalecendo ainda mais seu conhecimento em recursos humanos, sustentabilidade e regularização fundiária, além de estreitar laços com grandes líderes do setor produtivo no estado do Tocantins.

Em 2024, foi designado conselheiro do COEMA, oportunidade em que contribuiu ativamente com a agenda ambiental do Estado. Já em 2025, foi convidado a assumir a presidência do Instituto Natureza do Tocantins – NATURATINS, onde, em poucos meses, demonstrou resultados concretos, como o avanço dos planos de manejo das APAs e a regularização do Cadastro Ambiental Rural (CAR), entre outras importantes ações.

Hoje, Cledson se destaca como uma liderança técnica com visão de futuro, comprometida com um Tocantins mais sustentável e equilibrado. Um homem que escolheu este Estado para viver, formar sua família e construir um legado de trabalho, ética e dedicação ao bem comum.

Sala de Sessões,  30 de setembro de 2025.

NILTON FRANCO
Deputado Estadual
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
Gabinete Dep. Estadual Nilton Franco
Praça dos Girassóis / Cx. Postal 191
PALMAS – TO/ 77001-902
Fone: (63) 3212 5013
image1.jpeg
FRANCO, SIMPLES E AMIGO!

image2.png
ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO